
  
 1698820 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 3162    del  08/11/2018

OGGETTO:CONTRIBUTO  INIZIATIVA  “L’EQUILIBRIO  DELLA  LUCERTOLA”. 
INCONTRO CON IL M° GIOVANNI ALLEVI”. - IMPEGNO DI SPESA. 

AFFARI GENERALI E SERVIZI DI SUPPORTO 90

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il decreto sindacale n. 19 del 10/05/2018, con il quale il dott. Giovanni Schiano di Colella Lavina 
è stato nominato Segretario Generale dell’Ente;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29 gennaio 2018 con cui è stata adeguata la 
macrostruttura dell’Ente;
- il  decreto  sindacale  n.  7  del  31/01/2018,  con  il  quale  è  stata  assegnata  la  competenza  al 
Segretario Generale ad assumere gli atti attinenti al Settore “Affari Generali e servizi di supporto”;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art.  6 bis della legge 241/1990 e dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

PREMESSO che:
- l’Amministrazione  Comunale  sostiene,  con  contributi,  sovvenzioni  ed  ausili  finanziari  le 

associazioni  che  promuovono  attività  con  finalità  socio-assistenziali,  ricreative,  culturali, 
sportive, educative, turistico ed ambientali;

- diverse associazioni,  istituzioni che svolgono attività socio-assistenziale,  ricreativa,  sportiva e 
culturale nel corso dell’anno avanzano richieste per l’erogazione di contributi a sostegno delle 
loro attività;

- nella concessione di contributi alle suddette Associazioni/Istituzioni l’Amministrazione valuta la 
rilevanza dell’attività svolta o proposta, non disgiunta dai risultati conseguiti per le iniziative 
integranti in via sussidiaria i compiti istituzionali dell’Ente;

DATO ATTO della deliberazione di Consiglio  Comunale n.  112 del 26 luglio 1991 ad oggetto 
“legge 7/8/1990 n. 241 art. 12. Approvazione regolamento comunale per la disciplina dei criteri e 
delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per 
l’attribuzione di vantaggi economici  di qualunque genere”,  modificata con delibera di Consiglio 
Comunale n. 110 del 30/11/1993 ad oggetto “modifica dell’art. 11 del regolamento comunale per la 

Determinazione N. 3162  del  08/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1698820 

                      Pagina 1 di 5



disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”;

PRESO ATTO della  delibera  di  Giunta Comunale  n.  229 del  05/11/2018,  con la  quale  è  stata 
approvata  l’iniziativa  culturale  denominata  “l’equilibrio  della  lucertola”.  incontro  con  il  M° 
Giovanni Allevi”, organizzata dall’Associazione Rinascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 7, 
63100 Ascoli Piceno;

RICHIAMATA, a riguardo, l’istanza di contributo finanziario, conservata in atti, dell’associazione 
Rinascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 7, 63100 Ascoli Piceno, iscritta al nostro prot. con n. 
89275 del 25/10/2018, con la quale si chiede la compartecipazione economica di € 450,00 a fronte 
della copertura parziale delle spese per la realizzazione dell’iniziativa di cui in parola;

ASSERITA, a  tal  proposito,  la  concessione  di un contributo  di €  450,00 e  ritenuto opportuno, 
pertanto, assumere idoneo relativo impegno di spesa;

VERIFICATO che la spesa trova capienza al capitolo denominato “Spese per contributi vari per la 
segreteria del Sindaco” n. 6250 art.1;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di adeguata 
rendicontazione comprendente:
- spese effettivamente sostenute relativamente alla finalità per cui il contributo viene concesso;
- relazione illustrativa dell’ attività svolta;
- modulo che attesti l’assenza di fini di lucro, conservato in atti;
- documento d’identità del Presidente o firmatario;
- marca da bollo da € 2,00 (esente se Onlus);

CONSIDERATO che:
-non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle 
ipotesi  disciplinate  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge 
13/8/2010 n. 136;
- per limiti di importo, le liquidazioni in oggetto non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 
48-bis del Decreto del Presidente della Repubblica del 29 settembre 1973 n. 602;
-non trattandosi di affidamento di servizi/forniture non ricorrono le condizioni di ricorso al Mercato 
elettronico MEPA/Consip;

ATTESTATO che 
-l’impegno di spesa che si assume con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le spese 
da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti 
attuali del P.E.G.;
-la presente determinazione è soggetta al controllo di regolarità amministrativa in fase successiva 
all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.L. 174/2012 c. 2;

VISTI
- il vigente regolamento di contabilità;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100  dell’11/05/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 con dotazioni 2018/2020;

Determinazione N.  3162    del  08/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1698820 

         Pagina 2 di 5 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del DLgs 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 05/11/2018 con la quale 
l’Amministrazione ha approvato il contributo di € 450,00 a favore dell’Associazione Rinascita, C.F. 
92057910447, Piazza Roma n.  7, 63100 Ascoli  Piceno,  per l’iniziativa  denominata  “l’equilibrio 
della lucertola”. - Incontro con il M° Giovanni Allevi”;

2) di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2018, così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce e di impegnare la spesa di  € 450,00 al cap 6250 art. 1 ad oggetto “Spese per 
contributi  vari  per  la  segreteria  del  Sindaco”  a  favore  dell’Associazione  Rinascita,  C.F. 
92057910447, Piazza Roma n. 7, 63100 Ascoli Piceno, per l’iniziativa in parola;

3) di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011;

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO
2018 450,00 2018 450,00

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5) di  autorizzare  il  servizio  ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento 
secondo le modalità indicate;

7) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, la dott.ssa Valeria Vagni, la Responsabile del 
procedimento del presente atto;

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità 
contabile;

9)  di  attestare  la regolarità  e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/7/2000;

10) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite  la trasmissione del presente atto  alla  casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  Internet 
Istituzionale – Sez. Amministrazione Trasparente - in adempimento del combinato disposto dell’art. 
1 commi 16 lett. b) e 32 della L. n.190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.33/2013 
secondo il prospetto della trasparenza in calce.

Determinazione N.  3162    del  08/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1698820 

         Pagina 3 di 5 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.04.03.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6250 1
Spese  per  contributi  vari  per  la 
segreteria del Sindaco

450,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 1232 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del  beneficiario 
e dati fiscali

Importo 
del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 
dell’attribuzione

Ufficio  e 
responsabile  del 
procedimento 
amm.vo

Modalità  seguita 
per 
l’individuazione 
del beneficiario

Associazione  Rinascita, 
C.F.  92057910447, 
Piazza  Roma  n.  7, 
63100 Ascoli Piceno

€ 450,00 Delibera  di 
Giunta  n. 229 del 
05/11/2018

Affari  Generali  e 
servizi  di 
supporto
dott.  Giovanni 
Schiano di Colella 
Lavina

Delibera  di  Giunta 
n.  229  del 
05/11/2018

    IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Schiano di Colella Lavina

Determinazione N.  3162    del  08/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1698820 

         Pagina 4 di 5 



OGGETTO:  CONTRIBUTO  INIZIATIVA  “L’EQUILIBRIO  DELLA  LUCERTOLA”. 
INCONTRO CON IL M° GIOVANNI ALLEVI”. – IMPEGNO DI SPESA.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ATTESTATO che a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge  241/1990 e  dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  fra il  
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  229  del  05/11/2018,  con  la  quale  è  stata 
approvata  l’iniziativa  culturale  denominata  “l’equilibrio  della  lucertola”.  incontro  con  il  M° 
Giovanni Allevi”, organizzata dall’Associazione Rinascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 7, 
63100 Ascoli Piceno;

ASSERITA, a tal proposito, la concessione di un contributo di € 450,00 a favore dell’associazione 
suddetta e ritenuto opportuno, pertanto, assumere idoneo relativo impegno di spesa;

VERIFICATO che la spesa trova capienza al capitolo denominato “Spese per contributi vari per la 
segreteria del Sindaco” n. 6250 art.1;

PROPONE

al  Dirigente/Segretario  Generale  dott.  Schiano  di  Colella  Lavina  di  valutare  l’adozione  della 
seguente  determinazione:  ‘contributo  iniziativa  “l’equilibrio  della  lucertola”.  incontro  con il  m° 
Giovanni Allevi”. – impegno di spesa’.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
           Dott.ssa Valeria Vagni

Allegati: 
- istanza di contributo finanziario dell’associazione Rinascita, C.F. 92057910447, Piazza Roma n. 

7, 63100 Ascoli Piceno, iscritta al nostro prot. con n. 89275 del 25/10/2018;
- modulo che attesta l’assenza di fini di lucro.

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA - 15 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SERVIZI DI SUPPORTO – 90 - 04

Determinazione N.  3162    del  08/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1698820 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 3162    del  08/11/2018


